
PROVIDENCIA, 

EX.Nº \ l bl I VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 26 del Decreto Ley N' 1.263 de 1975 y, teniendo presente las facultades que me otorgan los artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de 
la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

\ 

CONSIDERANDO: 1.· Que mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº1.437 de 4 de Diciembre de 2020, se aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2021.· 

2. · Que mediante Decreto Alcaldicio EX. N' 69 de 28 de Enero de 2021, se aprobó la MODIFICACION PRESUPUESTARIA N º 1.-

3. ·Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°248 de 5 Marzo de 2021, se aprobó la MODIFICACION PRESUPUESTARIA N º2.-

4.· Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N ' 499 de 20 de Abril de 2021, se aprobó la MODIFICACION PRESUPUESTARIA N º 3.-

5.- Que mediante Decreto Alcaldicio EX.N°791de24 de Junio de 2021, se aprobó la MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº4.-

10 
.640 de 13 de Agosto de 2021 , de la Secretaría Comunal de Planificación,. 

~~~~~~,,-~--s.;.r,'\:"--¡ 

DECRETO: 

\....) 1.- Comal.ef?é _te ro'€~ ecreto Alcaldicio EX.Nº1.437 de 4 de Diciembre de 2020, que aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2021, en el sentido de dejar establecido los siguientes 
subprogramas'P cíestarios para el año 2021: 

EN MI LES DE PESOS (M$) 

o ~ z GASTOS Sub Programa 1 Sub Programa 2 Sub Programa 3 Sub Programa 4 Sub Programa 5 Sub Programa 6 z-
...J ·O ·O...J 
::::> !::: iJ DENOMINACIÓN Gestión Interna Servicios a la Actividades Programas Sociales Programas Programas - <( 

.!::: u 1-
<( Comunidad Municipales Recreacionales Culturales <o 1- z !:!::: 1-a:i e> ::::> iii U...J 

V'I - LLI 
<( ~o 

~e 
21 GASTOS EN PERSONAL 28.070.371 - 1.312.694 552.175 273.455 26,21% 

-



HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º l l (o i 1 DE 2021 

21 01 Personal de Planta 20.640.178 - - - - . 17,91% 

21 02 Personal a Contrata 5.586.832 - - - - . 4,85% 

21 03 Otras 1.709.086 - - - - - 1,48% 
Remuneraciones 

21 04 Otras Gastos en 134.275 - - 1.312.694 552.175 273.455 1,97% 
Personal 

22 BIENES y 8.739.424 10.235.829 629.500 626.954 93.200 130.720 17,75% 
SERVICIOS DE 
CONSUMO 

22 01 Alimentos y s - s - s - s 198.930 s 1.900 s - o, 17% 
Bebidas 

22 02 Textiles, Vestuario s 913.650 s - s - s - s - s - 0,79% 
y Calzado 

22 03 Combustibles y s 179.142 s - s - s - s 200 s - 0,16% 
Lubricantes 

22 04 Materiales de Uso o s 489.078 s - s - s 36.332 s 8.350 s 14.420 0,48% 
Consumo 

22 05 Servicios Básicos s 937.480 s 1.740.133 s - s 80 s - s - 2,32% 

22 06 Mantenimiento y s 486.793 s 108.498 s - s - s - s - 0,52% 
Reparaciones 

22 07 Publicidad y s 385.210 s - s - s 5.812 s 7.250 s - 0,35% 
Difusión 

22 08 Servicios Generales s 1.731.588 s 8.196.298 $ 509.500 s 304.400 s 48.500 s 102.800 9,45% 

22 09 Arriendos s 1.644.060 s - s 120.000 s 59.800 s 27.000 s - 1,61% 

22 10 Servicios s 484.495 s - s - s - s - s - 0,42% 
Financieros y de 
Seguros 

22 11 Servicios Técnicos s 1.475.328 s 190.900 s - s 21.600 s - s 13.500 1,48% 
y Profesionales 



HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º l l b l / DE 2021 

22 12 Otros Gastos en Bienes $ 12.600 $ - $ - $ - $ $ - 0,01% 
y Servicios de Consumo -

23 PRESTACIONES DE $ 300.000 $ - $ - $ - $ $ - 0,26% 
SEGURIDAD SOCIAL -

23 03 Prestaciones Sociales $ 300.000 $ - $ - $ - $ $ - 0,26% 
del Empleador -

24 TRANSFERENCIAS $ 52.275.624 $ 86.172 $ - $ 3.141.888 $ 53.450 $ 2.307.314 50,21% 
CORRIENTES 

24 01 Transferencias $ 13.497.761 $ 86.172 $ - $ 3.141.888 $ 53.450 $ 2.307.314 16,56% 
Corrientes al Sector 
Privado 

24 01 001 Fondos de Emergencia $ - $ 10.000 $ - $ - $ $ - 0,01 % 
-

24 01 002 TTCC a Educación $ 4.657.268 s - s - s - s s - 4,04% 
-

24 01 003 TTCC a Salud $ 3.366.112 $ - s - $ - s s - 2,92% 
-

24 01 004 TTCC a Organizaciones $ - s 76.172 $ - $ - $ s - 0,07% 
Comunitarias -

24 01 005 TTCC a Otras Personas s - s - s - $ 2.214.506 s s - 1,92% 
Jurídicas Privadas -

24 01 006 TTCC a Voluntariado s - s - s - s 9.797 s s - 0,01 % 
-

24 01 007 TTCC a Asistencia $ - s - $ - s 801.735 $ $ - 0,70% 
Social a Personas -
Naturales 

24 01 008 Premios y Otros $ - s - $ - $ 53.850 s 3.450 $ - 0,05% 

24 01 999 Otras TTCC al Sector s 5.474.381 s - $ - $ 62.000 s 50.000 s 2.307.314 6,85% 
Privado 

24 03 Transferencias s 38.777.863 $ - $ - $ - s $ - 33,65% 
Corrientes a Otras -



HOJA N°4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N° l \ b\ /DE 2021 

Entidades Públicas 

24 03 002 TTCC a los Servicios de $ 6.240 $ - $ - $ - $ $ - 0,01% 
Salud -

24 03 080 TTCC a las $ 10.000 $ - $ - $ - $ $ - 0,01% 
Asociaciones -

24 03 090 TTCC al Fondo Común $ 8.689.792 $ - $ - s - s s - 7,54% 
Municipal de Permisos -
de Circulación 

24 03 091 TTCC al Fondo Común s 29.291 .831 s - s - s - s s - 25,42% 
Municipal de- Patentes -
Municipales 

24 03 092 TTCC al Fondo Común s 350.000 s - s - $ - s $ - 0,30% 
Municipal de Multas -

24 03 100 TTCC a Ot ras s 430.000 s - s - s - s s - 0,37% 
Municipalidades -

26 OTROS GASTOS $ 331 . 120 $ - $ - $ - $ $ - 0,29% 
CORRIENTES -

26 01 Devoluciones s 70.000 $ - s - s - s s - 0,06% 
-

26 02 Compensaciones por s 200.000 s - s - s - s $ - 0,17% 
Daños a Terceros y/o a -
la Propiedad 

26 04 Aplicación Fondos de s 61 . 120 s - s - s - s s - 0,05% 
Terceros . 

29 ADQUISICION DE $ 539.844 $ 520.000 $ - $ 129. 150 $ $ - 1,03% 
ACTIVOS NO -
FINANCEROS 

29 03 Vehículos s 67.980 s . s - s - $ s - 0,06% 
-

29 04 Mobiliario y Otros s 66.540 s - s . s 600 s s . 0,06% 
-



HOJA Nº5 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº l lb\ /DE 2021 

29 05 Máquinas y Equipos s 120.124 s 520.000 s - s 11.400 s s - 0,57% 
-

29 06 Equipos Informáticos s 49.100 s - s - s 117.150 s s - 0,14% 
-

29 07 Programas s 236.100 s - s - s - s s - 0,20% 
1 nformáticos -

31 INICIATIVAS DE $ 214.900 $ 3.456.768 $ - $ - $ $ - 3,19% 
INVERSIÓN -

31 02 Proyectos s 214.900 s 3.456.768 s - s - s s - 3, 19% 
-

31 02 001 Gastos Administrativos s 5.000 s - s - s - s s - 0,00% 
-

31 02 002 Consultorías s 58.000 s 121.000 s - s - s s - 0,16% 
-

31 02 004 Obras Civiles s 140.000 s 3.335.768 s - s - s s - 3,02% 
-

31 02 005 Equipamiento s 11.900 s - s - s - s s - 0,01% 
-

33 TRANSFERENCIAS DE $ 660.000 $ 21.000 $ - $ - $ $ - 0,59% 
CAPITAL -

33 01 Transferencias de s 660.000 s - s - s - s s - 0,57% 
Capital al Sector -
Privado 

33 01 999 Otras TICC al Sector s 660.000 s - s - s - s s - 0,57% 
Privado -

33 03 Transferencias de s - s 21.000 s - s - s s - 0,02% 
Capital a Otras -
Entidades Públicas 

33 03 099 ncc a Otras s - s 21.000 s - s - s s - 0,02% 
Entidades Públicas -

34 SERVICIO DE LA $ 536.448 $ - $ - $ - $ $ - 0,47% 
DEUDA -



HOJA Nº6 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N°----.....~)_b_f_./ DE 2021 

34 01 Amortización Deuda $ 536.448 $ - $ - $ 
Interna 
TOTAL $ 91.667.731 $ 14.319.769 $ 629.500 $ 

2.- Envíese a la Contraloría General de la República, Intendencia Región Metropolitana y al Ministerio de Hacienda (DIPRES).-

Anótese, envíenselas copias señaladas y hecho archívese.-

~M.,.,~r.· 
Distribución 
Dirección de Administración y Finanzas 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Control 
Archivo .O f 
Decreto en Trámite N º / 1 3 / 

- $ 
-

5.210.686 $ 
698.825 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 

$ - 0,47% 

$ 2.711.489 100,00% 


